

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 140/2023

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 722/2023

O **CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO NOROESTE DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO – CIM NOROESTE**, com sede e foro na Avenida João Quiuqui, nº 26, Sala 101, centro, no município de Águia Branca/ES CEP 29.795-000, inscrito no CNPJ sob n.º 02.236.721/0001-20, neste ato representado por seu Presidente, o Sr. Sidiclei Giles de Andrade, brasileiro, doravante denominado simplesmente CIM NOROESTE e de outro lado a empresa **VIAVOZ LTDA**, CNPJ nº 05.874.447/0001-03, com sede na Av. Getúlio Vargas, 1710 - 7º andar, Bairro Funcionários, Belo Horizonte – MG, CEP: 30112-021, fone:(31)3281-5760, email: engenharia@viavoz.com neste ato representado pelo **Sr. Sinval Ladeira**, brasileiro, inscrito no CPF nº 137.972.476-72, RG nº MG 708.054, considerando o julgamento da licitação na modalidade de Concorrência Pública/SRP, na forma presencial, para REGISTRO DE PREÇOS nº 002/2023, processo administrativo n.º 722/2023, RESOLVEM registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto Estadual n.º 1.790-R de 23 de janeiro de 2007, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na ELABORAÇÃO DAS PEÇAS TÉCNICAS E GRÁFICAS NECESSÁRIAS E INDISPENSÁVEIS À EXECUÇÃO DE OBRAS PÚBLICAS COM TIPOLOGIAS E COMPLEXIDADES VARIADAS E OUTRAS ATIVIDADES CORRELATAS, por **UNIDADES DE MEDIDAS (M, M², M³, KVA)**, conforme especificações técnicas, unidades e quantidades, constantes do ANEXO I – PROJETO BÁSICO, autorizada pelo Processo Administrativo **CIM NOROESTE nº 722/2023** do Edital de Concorrência Pública/SRP nº **002/2023**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor (es) e as demais condições ofertadas na (s) proposta (s) são as que seguem:

2.2. LOTE ÚNICO

TABELA DE CUSTOS DOS SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DAS PEÇAS TÉCNICAS E GRÁFICAS NECESSÁRIAS E INDISPENSÁVEIS À EXECUÇÃO DE OBRAS PÚBLICAS E ATIVIDADES CORRELATOS.				PERCENTUAL DE DESCONTO %		
				4,00%		
SERVIÇO	DESCRICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	
ENGENHEIROS PARA ELABORAÇÃO DE	ENGENHEIRO CONSULTOR ESPECIAL	Mês	12	R\$ 30.266,7936	R\$	363.201,52

PROJETOS	ENGENHEIRO CONSULTOR	Mês	12	R\$ 25.222,3392	R\$ 302.668,07
	ENGENHEIRO COORDENADOR	Mês	12	R\$ 38.682,6624	R\$ 464.191,95
	ENGENHEIRO SENIOR	Mês	12	R\$ 32.644,4064	R\$ 391.732,88
	ENGENHEIRO JUNIOR	Mês	12	R\$ 23.594,4864	R\$ 283.133,84
	AUXILIAR DE ENGENHARIA PARA PROJETOS	Mês	12	R\$ 10.843,6608	R\$ 130.123,93
PROJETISTA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS	PROJETISTA SENIOR	Mês	12	R\$ 16.099,1040	R\$ 193.189,25
	PROJETISTA CADISTA	Mês	12	R\$ 7.453,3440	R\$ 89.440,13
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS	AUXILIAR ADMINISTRATIVO SENIOR	Mês	12	R\$ 3.690,8352	R\$ 44.290,02
	DIGITADOR	Mês	12	R\$ 4.180,2912	R\$ 50.163,49
ENGENHEIROS PARA SUPERVISÃO DE OBRAS	ENGENHEIRO CONSULTOR	Mês	12	R\$ 25.222,3392	R\$ 302.668,07
	ENGENHEIRO COORDENADOR	Mês	12	R\$ 38.682,6624	R\$ 464.191,95
	ENGENHEIRO SENIOR	Mês	12	R\$ 32.644,4064	R\$ 391.732,88
	ENGENHEIRO JUNIOR	Mês	12	R\$ 23.594,4864	R\$ 283.133,84
	AUXILIAR DE ENGENHARIA PARA OBRAS	Mês	12	R\$ 10.843,6608	R\$ 130.123,93
TÉCNICO PARA SUPERVISÃO DE OBRAS	TECNICO SENIOR	Mês	12	R\$ 14.338,6944	R\$ 172.064,33
	TECNICO INTERMEDIARIO	Mês	12	R\$ 6.876,9312	R\$ 82.523,17
	TECNICO JUNIOR	Mês	12	R\$ 6.502,0512	R\$ 78.024,61
TOPOGRAFIA	TOPOGRAFO SENIOR	Mês	12	R\$ 14.310,8640	R\$ 171.730,37
	NIVELADOR	Mês	12	R\$ 4.949,6448	R\$ 59.395,74
	AJUDANTE DE TOPOGRAFIA	Mês	12	R\$ 3.069,5904	R\$ 36.835,08
LABORATÓRIO	LABORATORISTA SENIOR	Mês	12	R\$ 7.718,8608	R\$ 92.626,33
	AUXILIAR DE LABORATORIO	Mês	12	R\$ 3.471,2928	R\$ 41.655,51
AUXILIARES DE APOIO	MOTORISTA	Mês	12	R\$ 4.152,0864	R\$ 49.825,04
	APONTADOR	Mês	12	R\$ 3.069,5904	R\$ 36.835,08
	SERVENTE	Mês	12	R\$ 3.069,5904	R\$ 36.835,08
PROJETOS DE EDIFICAÇÕES	PROJETO ARQUITETONICO – EXECUTIVO	M²	180.000	R\$ 33,5616	R\$ 6.041.088,00
	PROJETO DE TERRAPLENAGEM (PLANTA)	A1	400	R\$ 1.131,1776	R\$ 452.471,04
	PROJETO DE DRENAGEM PLUVIAL	A1	400	R\$ 1.260,1248	R\$ 504.049,92

	PROJETO PAISAGISTICO PRAÇA, PARQUE E AREA DE LAZER	M²	50.000	R\$ 3,3888	R\$ 169.440,00
	PROJETO GEOMETRICO DE CONTENÇÃO	A1	200	R\$ 1.555,2576	R\$ 311.051,52
	PROJETO DE ESTRUTURA DE CONCRETO	M²	120.000	R\$ 20,2464	R\$ 2.429.568,00
	PROJETO ELETRICO	M²	120.000	R\$ 15,5712	R\$ 1.868.544,00
	PROJETO DE CABEAMENTO ESTRUTURADO	M²	180.000	R\$ 7,7664	R\$ 1.397.952,00
	PROJETO DE ESTRUTURA METALICA	M²	50.000	R\$ 16,8864	R\$ 844.320,00
	PROJETO HIDRAULICO / SANITARIO	M²	120.000	R\$ 12,6432	R\$ 1.517.184,00
	PROJETO DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCENDIO	M²	120.000	R\$ 3,9456	R\$ 473.472,00
	PROJETO DE COMUNICAÇÃO VISUAL	M²	50.000	R\$ 5,2416	R\$ 262.080,00
	PROJETO DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFERICAS	M²	120.000	R\$ 3,4752	R\$ 417.024,00
	PROJETO DE IRRIGAÇÃO	A1	50	R\$ 1.613,8272	R\$ 80.691,36
	PROJETO DE EXAUSTÃO MECANICA	M²	20.000	R\$ 5,5104	R\$ 110.208,00
	PROJETO DE GASES MEDICINAIS	M²	20.000	R\$ 1,1232	R\$ 22.464,00
	PROJETO DE GLP	M²	10.000	R\$ 1,1232	R\$ 11.232,00
	PROJETO DE CHAMADA DE ENFERMEIRA	M²	20.000	R\$ 1,5168	R\$ 30.336,00
	PROJETO DE SONORIZAÇÃO / ALARME / CFTV	M²	10.000	R\$ 3,7440	R\$ 37.440,00
	PROJETO DE AR CONDICIONADO MECANICO / ELETRICO	M²	20.000	R\$ 5,5104	R\$ 110.208,00
	PROJETO LUMINOTECNICO	M²	120.000	R\$ 13,6608	R\$ 1.639.296,00
	COMPATIBILIZAÇÃO DE PROJETOS DE EDIFICAÇÃO	M²	40.000	R\$ 2,0640	R\$ 82.560,00
	PROJETO DE IMPERMEABILIZAÇÃO	A1	200	R\$ 1.602,6336	R\$ 320.526,72
	PROJETO DE ENGRADAMENTO METALICO	A1	200	R\$ 1.289,6448	R\$ 257.928,96
PROJETOS DE INFRAESTRUTURA URBANA	PROJETO GEOMETRICO	KM	100	R\$ 7.229,3472	R\$ 722.934,72
	PROJETO DE TERRAPLENAGEM	KM	100	R\$ 2.521,7760	R\$ 252.177,60
	PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO - VIA LOCAL	KM	100	R\$ 2.187,1200	R\$ 218.712,00
	PROJETO DE CANALIZAÇÃO	KM	50	R\$ 12.741,1584	R\$ 637.057,92
	PROJETO DE DRENAGEM	KM	100	R\$ 8.329,9392	R\$ 832.993,92
	PROJETO DE REBAIXAMENTO DE LENÇOL FREÁTICO	A1	50	R\$ 4.957,4688	R\$ 247.873,44
	PROJETO GEOMETRICO DE CONTENÇÃO	A1	200	R\$ 1.555,2576	R\$ 311.051,52

	PROJETO ESTRUTURAL DE CONTENÇÃO / CANAL	A1	200	R\$	1.440,1632	R\$	288.032,64
	PROJETO DE OBRAS DE CONTENÇÃO	A1	300	R\$	3.597,3024	R\$	1.079.190,72
	PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO - VIA COLETORA E PRIMARIA	KM	200	R\$	3.394,7328	R\$	678.946,56
	PROJETO DE SINALIZAÇÃO / DESVIO	KM	200	R\$	2.673,3024	R\$	534.660,48
	PROJETO PAISAGISTICO	KM	200	R\$	1.805,3184	R\$	361.063,68
	PROJETO DE IRRIGAÇÃO	A1	100	R\$	1.597,1040	R\$	159.710,40
	PROJETO OBRAS ARTES ESPECIAIS - PONTES, VIADUTOS, ETC	M²	10.000	R\$	220,6368	R\$	2.206.368,00
	PROJETO DE ESTRUTURA METALICA	A1	200	R\$	2.206,9056	R\$	441.381,12
	PROJETO ELETRICO / TELEFONIA / LOGICA (INFRA)	A1	100	R\$	1.710,7680	R\$	171.076,80
	PROJETO DE INTERSEÇÃO – ESPECIAL	A1	100	R\$	4.034,8032	R\$	403.480,32
	COMPATIBILIZAÇÃO DE PROJETOS DE INFRA ESTRUTURA	A1	400	R\$	1.076,9664	R\$	430.786,56
	ESTUDO HIDRAULICO DE CANAL EXISTENTE	KM	50	R\$	6.835,7568	R\$	341.787,84
	CADASTRO TECNICO FOTOGRAFICO PARA REMOÇÃO	UN	500	R\$	578,9664	R\$	289.483,20
LAUDOS TÉCNICOS	LAUDO GEOTECNICO PARA FINS DE LICENCIAMENTO	UN	45	R\$	5.972,7648	R\$	268.774,42
	PARECER GEOTÉCNICO - NÍVEL 1	UN	45	R\$	10.306,1568	R\$	463.777,06
PROJETO ILUMINAÇÃO PÚBLICA - REDE SUBTERRÂNEA EM PATRIMÔNIO HISTÓRICO / REDE AÉREA	CADASTRO INTERNO DE EDIFICAÇÕES	A1	100	R\$	1.292,7552	R\$	129.275,52
	EQUIPE DE TOPOGRAFIA DE CAMPO	MÊS	2	R\$	58.681,4400	R\$	117.362,88
	PROJETO LUMINOTECNICO	A1	100	R\$	737,5104	R\$	73.751,04
	PROJETO ELETRICO / TELEFONIA / LOGICA (INFRA)	A1	100	R\$	1.710,7680	R\$	171.076,80
SERVIÇOS DE TOPOGRAFIA	LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO CADASTRAL	HA	180	R\$	266,7360	R\$	48.012,48
	EQUIPE PARA LEVANTAMENTOS COM LASER SCANNER	DIA	200	R\$	7.850,6592	R\$	1.570.131,84
	EQUIPE DE TOPOGRAFIA DE CAMPO	MES	24	R\$	58.681,4400	R\$	1.408.354,56
	TRANSPORTE DE COORDENADAS POR PONTO	UN	400	R\$	989,8944	R\$	395.957,76
	EQUIPE DE TOPOGRAFIA DE ESCRITÓRIO	MES	24	R\$	31.113,8016	R\$	746.731,24
CADASTRO	CADASTRO INTERNO DE EDIFICAÇÕES	A1	90	R\$	1.292,7552	R\$	116.347,97
FORNECIMENTO DE ASSINATURA ANUAL AMBIENTE COMUM DE DADOS - CDE	ENGENHEIRO CONSULTOR	hora	2.640	R\$	185,7120	R\$	490.279,68
	PACOTE OFFICE 2019 (SIMILAR OU SUPERIOR)	ano	1	R\$	160,5312	R\$	160,53
IMPLANTAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DA METODOLOGIA BIM	DIAGNÓSTICO DE INFRAESTRUTURA COMPUTACIONAL E TECNOLÓGICA DE SOFTWARES E REDE, EM CONFORMIDADE COM TERMO DE REFERÊNCIA	UN	1	R\$	10.182,5568	R\$	10.182,56

	DIAGNÓSTICO DOS FLUXOS CORRENTES DE PROCESSOS DE CONTRATAÇÃO E ANÁLISE DE PROJETOS, EM CONFORMIDADE COM TERMO DE REFERÊNCIA	UN	1	R\$ 10.182,5568	R\$ 10.182,56
	DETALHAMENTO DO PLANO DE IMPLANTAÇÃO/IMPLEMENTAÇÃO BIM, EM CONFORMIDADE COM TERMO DE REFERÊNCIA	UN	1	R\$ 10.182,5568	R\$ 10.182,56
	PLANO DE EXECUÇÃO DOS PROJETOS PILOTO E DE OBJETOS BIM, EM CONFORMIDADE COM TERMO DE REFERÊNCIA	UN	1	R\$ 5.228,8800	R\$ 5.228,88
	CAPACITAÇÃO DA EQUIPE TÉCNICA EM FERRAMENTA BIM, EM CONFORMIDADE COM TERMO DE REFERÊNCIA	hora	440	R\$ 275,1936	R\$ 121.085,18
	EQUIPE TÉCNICA TÉCNICO NÍVEL SUPERIOR PARA ACOMPANHAMENTO ÀS ATIVIDADES E ASSESSORAMENTO DO LABORATÓRIO BIM, EM CONFORMIDADE COM TERMO DE REFERÊNCIA	MES	12	R\$ 16.512,6816	R\$ 198.152,18
	RELATÓRIO MENSAL DE ACOMPANHAMENTO DAS ATIVIDADES DO LABORATÓRIO BIM, EM CONFORMIDADE COM TERMO DE REFERÊNCIA	UN	12	R\$ 6.581,9520	R\$ 78.983,42
	PLANO DE EXECUÇÃO BIM (BEP OU BIM EXECUTION PLAN) PARA CONTRATAÇÃO DE PROJETOS DE EDIFICAÇÕES EM BIM, EM CONFORMIDADE COM TERMO DE REFERÊNCIA	UN	1	R\$ 20.640,3264	R\$ 20.640,33
	PLANO DE EXECUÇÃO BIM (BEP OU BIM EXECUTION PLAN) PARA CONTRATAÇÃO DE PROJETOS DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA EM BIM, EM CONFORMIDADE COM TERMO DE REFERÊNCIA	UN	1	R\$ 20.640,3264	R\$ 20.640,33
	CONSULTORIA ESPECIALIZADA BIM, EM CONFORMIDADE COM TERMO DE REFERÊNCIA	hora	440	R\$ 175,1232	R\$ 77.054,21
CONSOLIDAÇÃO - DOCUMENTOS TÉCNICOS	CADERNO TÉCNICO DE ESPECIFICAÇÕES DE ESCOPO DE PROJETOS BIM DE EDIFICAÇÕES, EM CONFORMIDADE COM TERMO DE REFERÊNCIA	UN	1	R\$ 19.814,7264	R\$ 19.814,73
	CADERNO TÉCNICO DE ESPECIFICAÇÃO DE ESCOPO DE PROJETOS BIM DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA, EM CONFORMIDADE COM TERMO DE REFERÊNCIA	UN	1	R\$ 19.814,7264	R\$ 19.814,73
	DIRETRIZES PARA ORÇAMENTAÇÃO DE PROJETOS BIM DE EDIFICAÇÕES E INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA, EM CONFORMIDADE COM TERMO DE REFERÊNCIA	UN	1	R\$ 15.136,2432	R\$ 15.136,24
EQUIPAMENTOS	LOCAÇÃO VEÍCULO POPULAR MOTOR 1.0 COM AR E SEGURO SEM COMBUSTÍVEL	MES	12	R\$ 7.281,2736	R\$ 87.375,28
	LOCAÇÃO VEÍCULO UTILITÁRIO 4 PORTAS E 7 LUGARES COM SEGURO SEM COMBUSTÍVEL	MES	12	R\$ 14.386,4064	R\$ 172.636,88
	COMBUSTÍVEIS - GASOLINA	L	10.000	R\$ 8,4864	R\$ 84.864,00
	NÍVEL WILD N3 COM MICROMETRO (PRECISÃO +/- 0,2 MM)	MES	12	R\$ 537,6000	R\$ 6.451,20
	ESTAÇÃO TOTAL PRECISÃO MÍNIMA 2 MM ALCANCE >= 2500 M	MES	12	R\$ 3.689,4528	R\$ 44.273,43
SERVIÇOS GRÁFICOS	XEROX SIMPLES OPACO - FORMATO A4	UN	20.000	R\$ 0,1824	R\$ 3.648,00

	XEROX SIMPLES OPACO - FORMATO A3	UN	10.000	R\$	0,4992	R\$	4.992,00
	ENCARDENAÇÃO EM CAPA A4 DE ACETATO, PVC / CROMICOTE, COM ESPIRAL	UN	500	R\$	4,9824	R\$	2.491,20
	PLOTAGEM PRETO E BRANCO SULFITE - FORMATO A3	UN	3.000	R\$	0,7488	R\$	2.246,40
	PLOTAGEM PRETO E BRANCO SULFITE - FORMATO A2	UN	3.000	R\$	2,4864	R\$	7.459,20
	PLOTAGEM PRETO E BRANCO SULFITE - FORMATO A1	UN	10.000	R\$	3,7344	R\$	37.344,00
	PLOTAGEM PRETO E BRANCO SULFITE - FORMATO A0	UN	500	R\$	5,5968	R\$	2.798,40
	PLOTAGEM COLORIDA SULFITE - FORMATO A4	UN	10.000	R\$	1,8624	R\$	18.624,00
	PLOTAGEM COLORIDA SULFITE - FORMATO A3	UN	6.000	R\$	3,3600	R\$	20.160,00
	PLOTAGEM COLORIDA SULFITE - FORMATO A2	UN	500	R\$	5,5968	R\$	2.798,40
	PLOTAGEM COLORIDA SULFITE - FORMATO A1	UN	3.000	R\$	7,4688	R\$	22.406,40
	PLOTAGEM COLORIDA SULFITE - FORMATO A0	UN	500	R\$	11,9424	R\$	5.971,20
	DIGITALIZAÇÃO DE GRANDES FORMATOS - FORMATO A0	UN	200	R\$	4,8672	R\$	973,44
	DIGITALIZAÇÃO DE GRANDES FORMATOS - FORMATO A1	UN	200	R\$	3,0720	R\$	614,40
	DIGITALIZAÇÃO DE GRANDES FORMATOS - FORMATO A2	UN	100	R\$	1,6896	R\$	168,96
INVESTIGAÇÕES GEOTÉCNICAS	INVESTIGAÇÕES GEOTÉCNICAS - SONDAAGEM A PERCUSSÃO D = 2 1/2" (SPT) - MOBILIZAÇÃO, INSTALAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO	UN	100	R\$	2.185,1136	R\$	218.511,36
	INVESTIGAÇÕES GEOTÉCNICAS - SONDAAGEM A PERCUSSÃO D = 2 1/2" (SPT) - PERFURAÇÃO	M	3.000	R\$	163,2000	R\$	489.600,00
	SONDAAGEM A TRADO D = 20 CM - MOBILIZAÇÃO	UN	20	R\$	905,9616	R\$	18.119,23
	SONDAAGEM A TRADO D = 20 CM - PERFURAÇÃO	M	300	R\$	68,4480	R\$	20.534,40
	SONDAAGEM ROTATIVA D = NW - MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO	UN	20	R\$	3.302,1216	R\$	66.042,43
	SONDAAGEM ROTATIVA D = NW - PERFURAÇÃO COM COROA DIAMANTADA	M	150	R\$	578,4096	R\$	86.761,44
VALOR TOTAL							R\$ 42.777.198,38
VALOR GLOBAL: R\$ 42.777.198,38 (Quarenta e dois milhões, setecentos e setenta e sete mil, cento e noventa e oito reais e trinta e oito centavos)							

4. VALIDADE DA ATA

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 MESES, a partir de sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

Av. João Quiuqui, 26, sala 101, Centro, Águia Branca-ES – CEP: 29795-000; CNPJ: 02.236.721/0001-20

Email compras@cimnoroeste.es.gov.br Site www.cimnoroeste.es.gov.br

(27) 3745-1549 / (27) 99945-6991

5.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.2. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.3. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.3.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados;

5.3.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.4. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.5. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.5.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.5.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.5.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.5.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.6. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.5.1, 5.5.2 e 5.5.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.7. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.7.1. por razão de interesse público; ou

5.7.2. a pedido do fornecedor.

6. CONDIÇÕES GERAIS

6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento dos serviços, objeto desta ATA, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Projeto Básico, **ANEXO I do EDITAL.**

6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Águia branca – ES, 25 de Setembro de 2023.

Av. João Quiuqui, 26, sala 101, Centro, Águia Branca-ES – CEP: 29795-000; CNPJ: 02.236.721/0001-20

Email compras@cimnoroeste.es.gov.br Site www.cimnoroeste.es.gov.br

(27) 3745-1549 / (27) 99945-6991

SIDICLEI GILES DE ANDRADE
Presidente do CIM NOROESTE – ES

SINVAL LADEIRA
VIAVOZ LTDA

